COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERITO DESTINADA

INVESTIGAR DENÚNCIAS DE FRAUDES CONTRA A RECEITA

FEDERAL DE BANCOS E GRANDES EMPRESAS, MEDIANTE

SUPOSTOS PAGAMENTOS DE PROPINAS PARA MANIPULAR OS

RESULTADOS DOS JULGAMENTOS REFERENTES À SONEGAÇÃO

FISCAL PELO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FISCAIS – CARF

   REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

Requer sejam tomadas as providencias

necessárias para que a Controladoria

Geral da União encaminhe a esta

Comissão Parlamentar de Inquérito,

com a urgência possível, cópia de

todos os procedimentos, auditorias,

processos, documentos e/ou quaisquer

informações em seu poder relativas ao

Conselho Administrativo de Recursos

Fiscais - CARF

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal e do art.

36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados RICD, que ouvido o

plenário desta Comissão, sejam tomadas as providências necessárias para que

a Controladoria Geral da União encaminhe a esta CPI, com a urgência

possível, cópia de todos os procedimentos, auditorias, processos, documentos

e/ou quaisquer informações em seu poder relativas ao Conselho Administrativo

de Recursos Fiscais - CARF

     JUSTIFICAÇÃO

 No curso dos trabalhos da CPI do CARF, no Senado Federal, em 2015

foram divulgadas informações de que integrantes da quadrilha composta de

consultores, advogados, conselheiros e ex-conselheiros do CARF teriam

atuado junto ao Poder Executivo Federal, de forma ilícita, para obter a

prorrogação de benefício fiscal do setor automotivo.

 Considerando que os procedimentos, judicializados ou não, oriundos da

Operação Zelotes estão em fase avançada de apuração e investigação dos

fatos criminosos, será fundamental para o desenvolvimento dos trabalhos desta

CPI do CARF , na Câmara Federal,  o compartilhamento de informações e

documentos existentes nos diversos órgãos de fiscalização do nosso país,

dentre os quais se inclui a Controladoria Geral da União.

 Solicito, portanto, o apoio dos meus ilustres pares, para a aprovação

deste requerimento.

  Sala das Sessões,       de março de 2016.

Deputado IZALCI

PSDB/DF